irffir‘Pr.
Denariarnenta de Contrates e Convemos

UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

TERMO ADITIVO

TERCEIRO TERMO ADITIVO AO
CONTRATO Ne 61r2013 CELEBRADO
ENTRE A UNIVERSIDADE FEDERAL DO
ESPÍRITO SANTO E A FUNDAÇÃO
ESPÍRITO SANTENSE DE TECNOLOGIA.

Processo Dr' 33098.0B9995/2015130

A UNIVERSIDADE FEDERAL DO ESPÍRITO SANTO, doravante denominada UFIES, Instituiçâo de Ensino
Superior, na forma de Autarquia em regime especial, criada pela Lei ne 3.868 de 30/01/61,
reestruturada pelo Decreto ne 63.577 de 08/11/64 Inscrita no CAP1/NIE sob o ne 32479.123/00M-
43, sediada a Av. Fernando Ferrari, n° 514 - Campus Universitário Alaor de Queiroz Araújo, Vitória, ES,
neste ato representada pelo seu Reitor Prof. Relnaldo Centoducatte, brasileiro, casado, portador da
carteira de identidade ne 244493 — SSP/ES, CI4 ne 616.006.107-06, credenciado por decreto da
Exma. Sra. Presidenta da República, publicado no DOU de 16/0212012 e a FUNDAÇÃO ESPIRITO
SANTENSE DE TECNOLOGIA, doravante denominada FEST, Fundaçâo de Direito Privado sem fins
lucrativos, com sede na Av. Fernando Ferra& ne 845 - Campus Universitário, Goiabeiras, Vitória, ES,
inscrita no CNP1/MF sob o n  02.980403/0001-90, representada neste ato pelo seu Superintendente,
Getulio Apolinário Ferreira, portador da carteira de identidade profissional ne 140445505-7 CREA
CP° n 169.230.306-68, resolvem celebrar o presente TERMO ADITIVO, segundo as clausulas e

condições seguintes:

CLÁUSULA PRIMEIRA —DO OEUETO

O presente Termo Aditivo tem por objeto inserir planilha de receitas e despeças reorçamentada,
aumentando o valor do contrato.

CLAUSULA SEGUNDA— DO VALOR

SUBCLAUSULA PRIMEIRA. O valor total do presente aditivo sexo de R$ 171.962,00 Dento e setenta e

um mil e novecentos e sessenta e dois reais).

SUBCULUSULA SEGUNDA: O valor global do contrato passa a ser R5 519.507,73 (seiscentos e
dezenove mil, quinhentas e sete reais e setenta e Três centavos).

SURCLAUSULA TERCEIRA: O pagamento das Importâncias relativas à execução dos serviços o
por conta da Nota de Empenho ne. 20170E802430, de 08/11/2017.

á

I 	otc.""731,  9.0

Av. Fernando Ferrarl, 514 — Ca re1pus Universitário—Goiabeiras — Vitória —ES 	P 29075-91D 	- g

Tel In 4009-2037 	 o twES5,9

O ES DOS SANTOS
FISCAL

CPF N2  052.903397-11

172r:
Departamento de Contrates e CileireffloS

UNIVELVDADE FEDERAL DO ESPIRITO SANTO

CLAUSULA TERCEIRA -DA RATIFICAÇÃO

Ficam mantidas integralmente as demais cláusulas e condições estabelecidas no Instrumento inicial,
desde que não contrariem implIcita ou explicitamente, as previstas neste Termo Aditivo.

CLÁUSULA QUARTA - DA PUBLICAÇÃO

A UFES providenciará, sem Anus para a FEST, a publicação do extrato do presente aditamento no

Diária Oficial da União, atê o 52 dia Útil do mês seguinte ao de sua assinatura, para ocorrer no prazo
de 20 (vinte) dias daquela data.

E por estarem justas e acordadas, assinam o presente Instrumento em 03 (três) vias de Igual teor e
forma, para um só efeito, na presença das testemunhas abaixo.

VItdrla-FS, ag de NJOi/C-MBI220  de2011.

CELESTE CKCARONE

COORDENADORA
GARE NP 117S026

GETULIO APØIINARIO FERREIRA
Superintendente da FEST

TESTEMUNHAS:

NOME:  alt
Cif: Ear SC,H 3S-)_ _ as

Av. Fernando reabri. 514— Canoas universitário — Goiabeiras -vitória —ES — CEP nalsaia
relOn 4009-2037

R
E

AL
IZ

A
D

O

gt

8,t=
ód'a
SgtUSH*

dó

ssssRs.
iSgõR e.- 2

0
 00

1

—fli
24R.1 Md mm

gano°

o

a

Ce

. n
g2t'eg

mm
NI-

R
O

2 o

8888_88 dogrmom

al: nól. o nram

s.:

8;18228
Mmmóder em

8

8288. onne
N

8.2382
SRpg

de.
8
ó

"

s

.
co
R ssisRRR

R
dóW,g

8  s r.

a.aSsRA
ó g g

sag
ódó

s
i:
s

888
06  r-

8
.2'

0

Âggg
'5PeR:
.

88.8888
desedeR  .. usss

!8888.8
g

888
nne 08

RqRsss
882°8R

2
8

L -a

88E8
-88E

:4

28
8°

m el nm::
dei
888

g
88888R gggg

d d

888 ...R g-ggR88
FURRR mM

8
ó

. n

R
ec

ei
ta

  P
on

ci
pa

I s
io

  P
ro

je
to

% CL

E

.
EE eE .€
gi
elw

i

o d
R

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O
M

 P
E

S
S

O
A

 F
ÍS

IC
A

 (S
E

IS
 V

SN
C

U
L
O

)

S
E

R
V

IC
O

3
 A
D

M
IN

IS
T

R
A

T
IV

O
S

 E
 A

U
X

IL
LA

R
ES

C
oo

rd
en

a
d

o
  G

er
al

-c
m 2

lig Eg
Ia

g
1

H °U
i-O

S
S

O
M

O
:D

(1
d
g
 T
er

ce
ira

s

e .

í
m
-

n
'-u-,

'á

-t
C

A
llV

ID
A

D
E

 F
IM

 D
O

 P
R

O
JE

T
O

M
IM

E
S

*
D

id
á
t ic

a
s

15
0
9
 h
or

a
s

x
1
0
.0

0
 h
or

a/
a

a
la

l

E
tIt

ag
á
llO

S
  2

 •
S

ta
ili
k
il l
S

 R
$
 55

0,
00

 x
• 7

 r
u

a
m

]

„.
g

n ..

O
ut

ro
s

S
er

vi
ço

s
el
e

 re
lt
e

irD
S

- C
O

O
ld

el
la

Ç
á
O

 06
 x

  R
$
 3
.0

0 0
.0G

z
2
.

E ..

IN
S

S
 1

20
%

 s
a
b

ia
  3

.2
.  e

xc
et

o
  3

.2
2

0.
3

.2
.31

L€E
gg. comm

_

B
ol

s
e
 d
e
 P

e5
C1

1.11
43

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P
ES

S
O

A
 F
IS

IC
A

 V
I
N

C
U

L
A

D
A

S
E

R
V

IÇ
O

S
 A

D
M

IN
IS

IR
A

T
IV

O
S

 E
 A
U

X
IL

IA
R

E
S

^

2

,v
a

ia
  A

lim
e
n t

a
çã

o
  (
E

xc
lu

tio

g
5
k ó

A
T

IV
I D

A
D
E

S
 É
N

 D
O

 P
R

O
JE

T
O

1
2

t ss
oa
l

C
el

et
is

ta
  (

x
m

es
es

  x
  v

a
lo

r m
en

sa
l)

g
gS

Er,
i-E
:g

.„,

.n.

8" -04 220
Erà
wiez

e

.
9 m
.

S ,7 44S „ Ó

0
0
0

8882
ddSScrdc

8R88
o o

6  6

q8882

4

rel
81gw8
nen,

n
S

8888
CIMOM M

a m

8°882
O
o

otS0

00=0  oõo
a
b RkS

g

2ri„"4
88 R

R8422_748..% porl.
g e

ggg°
gaaa

NO
Sb
66

Rg2ge
O
6

Co
O
t

2888
"c" .0

8.92.2RR
grei "

k

" "Ró .
R2R2fi.2,_
rr .

8888 .6dd - a
.ss . a

a .
a

g8gsS
66666

RR
:20
g866r:

88
n
"'

mnn
ao

R8882228.88
ggg666£62

A
:
w

8888
6606

l'ii
grW6W
88E:888

0

Odo asaaa. oo
RE
ogoo ossma
gggr

U8r14ór
o.

Ra82ka
t r'-

"c'
aaa!

,_
W
88888

g  " 22 e

E
nc

ar
go

s
S

oc
ia

is
  (

37
,1

0%
  s

ob
re

  s
oe

m
  4

.2
.1

F
un

d
o

  d
e
  R

es
as

áT
  (

4 0-
4 0

%
 PO

P
O

  It
e

m
  4

.2
.1

)

ta
g€

là

£

D
E

S
P

E
S

A
S

 C
O

M
 P
E

S
S

O
A

 A
P

O
IA

D
A

M

at
e

ri
a
l

d
e

  C
o

n
su

m
o

A

q
u

is
k
io

  d
e

E
qu

ip
a
m

e
nt

o
  e

  P
la
te

ri
a
l

P
er

m
an

en
te

  N
ac

io
na

l

°
i

g

É

I tr
€

ÉL. i 1150 0e. ,gs
nse
Égg

2-8 A

..!

g

i

í

a t
6/
ge ar

gdí

a
°
g,

E S
er

vi
ço

s
Tm

:c
a

lc
os

  e
  d

e
C

on
su

lto
ria

17 ==

g.

g8e l o.

ca g

a

r
o

a
o

g g'à
glt

„

i
g  â

O
U

T
R

A
S

 D
E

S
P

E
S

A
S

D

es
en

vo
lv

en
sn

to
  d

o
e
n
si

no
,  P

es
q

ui
sa

  e
  E

xt
en

sa
!,

(1
0%

)

R
es

sa
rc

im
en

to
  â

 U
F

E
S

 (
3%

) .
%

s
e

va
  T

éc
ni

ca
  d

e
C

on
tin

g
ilc

(r
á  (

5%
)

. " o .

R
E

S
U

M
O

D
A

S
 D

E
S

P
E

S
A

S

P
E

S
S

O
A

 F
IS

IC
A

 S
E

M
 V

IN
C

U
LO

P

E
S

S
O

A
 F

IS
IC

A
 C

O
M

 V
IN

C
U

LO

g' P
E

S
S

O
A

  J
U

R
ID

IC
A

o w
o

a ID
T

A
L
 0
A

 D
E

S
P

E
S A

..i.
.,